Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020
Edição 1826

05 páginas

2 SEGUNDA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 1826ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior - Secretá-
rio Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Luiz Carlos Mendes Fer-
reira Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Simone Salanti Ziegmann
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 226/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de abril de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 227/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no
protocolo sob nº 3038/2020;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial a servidora Elza
Diatczuk Belo, ocupante do cargo provimento efetivo de Técnico
em Enfermagem, a partir de 27 de abril de 2020, pelo período de
90 (noventa) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de abril de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

DECRETOS

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Adalberto Lopes
dos Santos

Operador de
Máquinas

Secretaria Mun. de
Transportes e
Infraestrutura

27/04/2020 a
26/05/2020

2018/2019

Afonso
Bugdanovicz

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

27/04/2020 a
26/05/2020

2018/2019

Almir José de
Oliveira

Auxiliar de
Serviços Gerais
Masc.

Depto de Segurança
Pública Municipal

23/04/2020 a
22/05/2020

2019/2020

Daiane Nunes
de Oliveira

Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

25/04/2020 a
24/05/2020

2018/2019

Darci Binkoski Agente de
Segurança Mun.

Depto de Segurança
Pública Municipal

23/04/2020 a
22/04/2020

2018/2019

Divonei Neves Assessor de
Gabinete

Secretaria Mun. de
Saúde

27/04/2020 a
11/05/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2019/2020

João Ademir
dos Santos

Dir. do Dpto de
Infr. e Serv.
Urbanos

Secretaria Mun. de
Planejamento e Obras

16/04/2020 a
25/04/2020 (saldo de
férias 10 dias finais)

2017/2018

José Carlos
Schirlo

Assessor do
Dpto de Obras I

Secretaria Mun. de
Turismo

29/04/2020 a
28/05/2020

2019/2020

Luiz Antonio
Stasiu

Motorista Secretaria Mun. de
Transporte e
Infraestrutura

04/05/2020 a
03/06/2020

2017/2018

Odilon Machado
Costa

Eletricista -
Encanador

Secretaria Mun. de
Planejamento e Obras

04/05/2020 a
02/06/2020

2019/2020

Patricia
Fernanda Roiek

Desenhista
Técnico

Secretaria Mun. de
Planejamento e Obras

27/04/2020 a
11/05/2020 (saldo de
férias 15 dias finais)

2017/2018

Patricia
Fernanda Roiek

Desenhista
Técnico

Secretaria Mun. de
Planejamento e Obras

12/05/2020 a
26/05/2020 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2018/2019

3 SEGUNDA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 1826ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 228/2020

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no
protocolo sob nº 3044/2020;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial a servidora Ma-
ria Inez Americano da Silva, ocupante do cargo provimento efe-
tivo de Zeladora, a partir de 28 de abril de 2020, pelo período de
198 (cento e noventa e oito) dias.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de abril de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de sistema para gerenciar serviço de hotspot (WI-FI) em confor-
midade com a lei 12.965/14 (Marco Civil da Internet), para prover
conexão à internet através da autenticação segura, para atender
às demandas da Universidade Estadual do Centro Oeste (UNI-
CENTRO), Monumento Salto São João e Prefeitura Municipal de
Prudentópolis, incluindo a instalação de hardwares, roteadores,
cabeamento, serviços de monitoramento remoto e presencial do
sistema e demais insumos necessários ao pleno fornecimento do
objeto, com equipamentos em regime de comodato, de acordo
com as especificações contidas no edital.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 47.666,67 (Quarenta e sete mil,
seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).
DATA DA SESSÃO: 14 de maio de 2020 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

2º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 271/2018

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Associação de São Basílio Magno
Dispensa de Licitação nº 025/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de vigência do presente Contrato por
mais 12 (doze) meses.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Fica acrescido ao Contrato para o pagamento das obrigações de-
correntes da prorrogação, o valor de R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil
e oitocentos reais), sendo que o valor mensal a ser pago a título
de aluguel é de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 16 de abril de 2020.

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski

Contratante

Associação de São Basílio Magno
Antônio Zubek

Contratada

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 107/2019
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: João Guilherme Techy
Dispensa de Licitação nº 030/2019
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência pelo período de 12 meses.
CLÁUSULA SEGUNDA  - DO VALOR
Em decorrência da prorrogação da vigência, acrescenta-se ao
valor contratual a quantia de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oito-
centos reais).
CLÁUSULA TERCEIRA –  DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
A fiscalização do aludido contrato, ficará a cargo do servidor Sr.
Allan Palmer Moraes.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições
estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas pelo pre-
sente termo de aditamento.

Prudentópolis, 20 de abril de 2020.

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski

Contratante

João Guilherme Techy
Contratada

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 030/2020

PROCESSO LICITATÓRIO 079/2020
 O município de Prudentópolis, através do Dep. De Licita-
ção, torna público aos interessados, que o Pregão Eletrônico sob
nº 030/2020, tendo por objeto o Registro de Preços para a futura
e eventual aquisição de pneus, câmaras e protetores de câmaras
para equipar os veículos pertencentes à frota municipal, no va-
lor global: R$ 2.359.575,20 (dois milhões trezentos e cinquenta e
nove mil quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos), que
seria realizado no dia 28 de abril de 2020, fica SUSPENSA devi-
do a solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Transporte
e Infraestrutura, para que sejam realizadas correções. O Edital
será republicado com uma nova data para abertura do certame,
e disponibilizado no site oficial do Município bem como seu aviso
publicado nos veículos oficiais de comunicação que exige a Lei.
Em, 27 de abril de 2020.

Andriele Sydoski
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 089/2020

Pregão Eletrônico 025/2020

Objeto

Registro de Preços para a futura e eventual aquisição

de óleos lubrificantes, graxas, detergentes, estopas,

aditivos automotivos e ARLA 32 (Agente Redutor

Líquido de Óxido de Nitrogênio (NOx).

Contratada
WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI
EPP

Valor
R$ 4.344,80 (Quatro Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro

Reais e Oitenta Centavos)

Fiscal

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo da

Comissão de Recebimento instituída pelo Decreto n°

498/2019, de 05 de setembro de 2019, Edição 1676 do

órgão de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de

Prudentópolis.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário

Solicitante.

Data Prudentópolis, 16 de abril de 2020.

Prazo de Vigência O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)

meses a contar da assinatura da presente Ata de RP.

4 SEGUNDA - FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 - EDIÇÃO 1826ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

RESCISÃO DO CONTRATO  DE TRABALAHO 10/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Prudentópolis
CONTRATADO:Silvia Derhum Belo
OBJETO: Prestação de serviços como Agente Comunitário de
Saúde – Sete de Setembro/Concórdia/Gramadinho
DATA DA RESCISÃO: 27/04/2020

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 004/2020

PARTES: Município de Prudentópolis e Associação de Pais e Ami-
gos dos Excepcionais de Prudentópolis – APAE.
OBJETO: Permissão de Uso a título gratuito do veículo CITRO-
EN/AIRCROSS STARTMT, Placas PBX-0196, cor branca, Ano
2019/2020, patrimônio nº 38126.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2020.
DATA DE ASSINATURA: 24 de abril de 2020.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 089/2020

Pregão Eletrônico 025/2020

Objeto

Registro de Preços para a futura e eventual aquisição

de óleos lubrificantes, graxas, detergentes, estopas,

aditivos automotivos e ARLA 32 (Agente Redutor

Líquido de Óxido de Nitrogênio (NOx).

Contratada
WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI
EPP

Valor
R$ 4.344,80 (Quatro Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro

Reais e Oitenta Centavos)

Fiscal

A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo da

Comissão de Recebimento instituída pelo Decreto n°

498/2019, de 05 de setembro de 2019, Edição 1676 do

órgão de Divulgação dos Atos Oficiais do Município de

Prudentópolis.

Gestor
A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário

Solicitante.

Data Prudentópolis, 16 de abril de 2020.

Prazo de Vigência O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)

meses a contar da assinatura da presente Ata de RP.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2020-04-27T16:49:05-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134